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THE RELATIONSHIP OF SAʼDIDDIN HAMAWI'S VIEWS ON TAJALLI AND 
HIJAB WITH THE IDEALS OF "WAHDAT UL WUJUD" 

Rajabov Alisher Shavkatovich 
Independent researcher at the Bukhara State Pedagogical Institute 

Abstract. This article analyzes the views on “tajalli” (divine self-manifestation) and “hijab” (veil), which hold a 
significant place in the Sufi-philosophical perspectives of Sa'diddin Hamawi, one of the major theorists of medieval 
Sufi philosophy who made a worthy contribution to the development of the “Wahdat al-wujud” (Unity of Being) 
doctrine. 

Keywords: Sa’diddin Hamawi, Sufism, the philosophy of Wahdat al-wujud, the self-manifestation of being, the self-
manifestation of contemplation, Rahmanic (merciful) self-manifestations, attributive self-manifestations, spiritual 
self-manifestations, hijab (veil), luminous veils, dark veils. 

SAʼDIDDIN HAMAVIYNING TAJALLI VA HIJOB HAQIDAGI QARASHLARINING 
“VAHDAT UL VUJUD” GʻOYALARI BILAN BOGʻLIQLIGI 

Rajabov Alisher Shavkatovich 
Buxoro davlat pedagogika instituti mustaqil izlanuvchisi 

Annotatsiya. Mazkur maqolada oʻrta asrlar yashagan tasavvuf falsafasining yirik nazariyotchi vakillaridan biri 
boʻlgan, “Vahdat ul-vujud” taʼlimotinining rivojiga munosib hissa qoʻshgan Saʼdiddin Hamaviyning tasavvufiy-
falsafiy qarashlarida muhim oʻringa ega boʻlgan tajalli va hijob haqidagi qarashlari tahlil etilgan. 

Kalit soʻzlar: Saʼdiddin Hamaviy, tasavvuf, vahdat ul-vujud falsafasi, borliq tajallisi, mushohada tajallisi, rahmoniy 
tajallilar, sifatiy tajallilar, maʼnaviy tajallilar, hijob, nuroniy hijoblar, zulmoniy hijoblar. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N12  

Kirish. Tajalli – Alloh taoloning Zoti turli martabalarda zuhur etishi, tasavvuf ahlining 

kashf yoʻli bilan bu zuhurni idrok etishi maʼnosida qoʻllaniladigan tasavvufiy istilohdir. Uning 

lugʻaviy maʼnosi “belgi bermoq, paydo boʻlmoq, koʻrinmoq”dir. Tasavvufiy maʼnosi esa 

“solikning qalbida tugʻilgan laduniy bilimlar va nurlar” demakdir. “Jilva” soʻzi ham ayni 

oʻzakdan kelib chiqqan boʻlib, tajalli bilan maʼnodoshdir. Tajalli shuningdek, ilhom, voridot, 

lavoih, talvihot, voqiot, sunuhot, bavorih, tavoriq soʻzlari bilan ham ifodalanadi. Fayz, zuhur, 

sudur, tanazzul, taayyun, fath, tahqiq, shuhud va kashf terminlari ham tajalli bilan yaqin 

maʼnoviy aloqadorlikka ega. 

Tajalli soʻzi Qurʼon va hadislarda ham lugʻaviy, ham istilohiy maʼnoda qoʻllangan. Qurʼoni 

karimda kunduzning yorishib, namoyon boʻlishi (Layl, 92/2) va Hazrati Muso (a.s.) Rabbini 

koʻrishni istaganida Robbisining toqqa zuhur etishi (Aʼrof, 7/143) tarzida keladi. Hadislarda esa 

Paygʻambarimiz (s.a.v.) quyosh tutilishi hodisasida namoz oʻqiganlarida quyoshning qayta 

koʻrinishi, oxiratda moʻminlar koʻrishi uchun Haqning oʻzini oshkor qilishi tajalli bilan 

ifodalangan. 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N12
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Sahl Tustariy tajallining zot, sifat va hukm kabi uch holati borligini aytadi. Haq Zotining 

tajallisi mukoshafadir. Mukoshafa – bu dunyoda qalbning kashf maqomiga yetishi va qalb 

koʻzi(basirat)ning ochilishidir. Paygʻambarimiz ehsonni taʼriflar ekan, “Robbingga Uni koʻrib 

turgandek ibodat qil!” deb buyurishlari, Abdulloh ibn Umarning tavof asnosida “Allohni 

koʻrayotgandek boʻlardik” deyishi bu tajalliga misoldir. Bunga shuhud nomi ham beriladi. 

Ammo Haqni ochiq-oydin mushohada qilish faqat oxiratda mumkin boʻladi. Bunga shohid nomi 

ham berilgan. 

Haq Zotiga oid sifatlarning tajallisi nur mahalli (oʻrni)dir. Haq qudrat sifati bilan bir 

qulga tajalli qilganda, u qul Haqdan oʻzgadan qoʻrqmaydi. Allohning kalom sifati Qurʼonda tajalli 

etgan. Insonlar Qurʼon oʻqish orqali ilohiy xabarlarni koʻz bilan koʻradigan holatga kelishi sifat 

tajallilariga misoldir. Soʻfiylar Allohning borliqdagi eng mukammal tajallisi inson ekanini 

aytganlar. 

Haqning gʻaybga oid tajallilari zuhur etishi bilan narsalarning haqiqati koʻrinmas holga 

kelgan. Bunga satr (pardalanish, toʻsilish) deyiladi. Avom uchun satr jazo, xavos uchun 

rahmatdir. Chunki Alloh mukoshafa surati bilan koʻrsatgan tajallilarini satr etmaganida 

(toʻsmaganida), ilohiy tajallilar zuhur etganda xavos ahli halok boʻlardi. Shu sababli Haq gohida 

tajalli etadi, gohida esa yashirinadi. Buning quyidagi hadis bilan aloqasi bor: “Baʼzan qalbimni 

parda qoplaydi. Shu sababli kuniga 100 marta istigʻfor aytaman”. Soʻfiylar bu hadisdagi 

istigʻforni “Haqdan parda (gʻafr) soʻrash” maʼnosida talqin qilganlar. “Allohning nur va 

zulmatdan iborat yetmish ming pardasi bor. Agar ularni ochsa, Zotidan taralgan nurlar yetib 

borgan har narsani yondirib, yoʻq qilardi” hadisiga koʻra, satr bilan Haqning tajallilarini 

yashirish insonlar uchun bir rahmatdir. 

“Men yashirin xazina edim, bilinishni istadim va Meni bilishlari uchun maxluqotni 

yaratdim” qudsiy hadisini sharhlagan soʻfiylarga koʻra, Haqning tajalli etishiga asosiy sabab 

Zotining bilinishini istashidir. Ilohiy Zotda mavjud boʻlgan ism va sifatlar tajalli etgani uchun 

Haq bilingan. Agar tajalli etmaganida, yashirin qolgan, binobarin, mukammalligi namoyon 

boʻlmagan va bilinmagan boʻlardi. 

Ilohiy Zot bilan olamning aloqasi ism va sifatlar amalga oshiradigan tajalli feʼli orqali 

vujudga keladi. Chunki Haqni bilishni taʼminlaydigan olamdir va olamning xususiyatlarini 

oʻzida toʻplagan insondir. Olam ham, inson ham tajalli natijasida paydo boʻlgan. “Agar muhabbat 

boʻlmasaydi tajalli, tajalli boʻlmasaydi Alloh bilinmasdi” degan soʻz bu sharhni tasdiqlaydi. 

Tajalli tushunchasi Ibn Arabiy (q.s.) tafakkurining asosiy tayanchlaridan biridir. Ibn 

Xaldun Ibn Arabiy maktabiga mansub boshqa oriflar uchun “tajalli ahli” iborasini qoʻllaydi. Ibn 

Arabiy yaratishni tajalli feʼli bilan izohlaydi. Unga koʻra, olam Haqning tajalli va zuhur 

martabalaridir. Inson barcha tajalli martabalarini oʻzida jamlagan eng soʻnggi va eng 

mukammal tajalligohdir. Ibn Arabiyning tajalli haqidagi tushunchasi borliq tajallisi va 

mushohada tajallisi deb ikki qismga boʻlinadi. Borliq tajallisi - mumkin boʻlgan mavjudotlarning 

ilohiy ilmdan boshlab, boshqa vujud martabalarida va tashqi dunyoda bor boʻlishini 

taʼminlaydigan Haq tajallisidir. Bu tajalli “az-Zohir” ismi bilan yuz beradi. “al-Botin” ismi bilan 

tajalli esa na dunyoda, na oxiratda sodir boʻladi. Ibn Arabiyga koʻra, mushohada tajallisi maʼrifat 

bilan birlashadi; bu maʼrifat tajallisi deb ham ataladi. Allohga doir maʼrifat faqat shu yoʻl bilan 

hosil qilinishi mumkin. Maʼrifat tajallisi borliq tajallisi kabi “yakka” boʻlsa-da, tajalliga oʻrin 

boʻlgan insonning isteʼdodi va qobiliyatiga koʻra farqlanadi. Maʼrifat tajallisining ham zohiriy va 

botiniy tomoni bor. Zohiriysi nafsning zohirida paydo boʻladi va bu tajalli bilan narsalarning 
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suratlari haqida bilim olinadi. Botiniysi esa qalbda zuhur etib, kishiga sirlar va haqiqatlar ilmini 

baxsh etadi. Zohiriy tajallidan farqli oʻlaroq, botiniy tajalli qalbga yoʻnalgan boʻlib, taʼvilni talab 

qilmaydi va unda xato ehtimoli yoʻqdir. Bu tajalliga mazhar boʻlgan kimsa ubudiyat (bandalik) 

axloqi bilan sifatlangan boʻlishi lozim. Demak, tajalli qalblar pardasini ochuvchi gʻayb nurlaridir. 

Paygʻambarlarga nisbat berilgan hikmatlar esa ilohiy tajallining turli aks-sadolaridir. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Mazkur mavzuga oid maʼlumotlar Saʼdiddin 

Hamaviyning “Risola fi bayoni Aksomit-Tajalliotil-Ilohiyya”, “Kashf ul-Gʻito va Rafʼul Hijob”, 

“Mahbub ul-muhibiyn va matlab ul-vosiliyn” (Muhiblarning mahbubi va vasl istovchilarning 

matlabi), “Al-misbah fit-tasavvuf”, “Bahr ul-maoniy”(Maʼnolar ummoni), “Risola dar 

tasavvuf”(Tasavvuf haqida risola) kabi asarlarida batafsil bayon qilingan.   

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqotda analiz, sintez, tarixiylik, sinergetika va 

germenevtika, vorisiylik, qiyosiy tahlil, usullaridan foydalanilgan.  

Tahlil va natijalar. Tasavvuf tarixida oʻziga xos oʻringa ega boʻlgan, “Vahdat ul vujud” 

maktabi gʻoyalarini qoʻllab quvvatlagan buyuk mutasavvif Saʼdiddin Hamaviyning tajalli va 

hijob haqidagi tasavvufiy qarashlari ham muhim oʻringa ega. Mutasavvifning tajalli va hijob 

haqidagi qarashlari “Vahdat ul-vujud” taʼlimoti ishlab chiqilgan va qaysidir maʼnoda mazkur 

taʼlimotdagi ayrim boʻshliqlarni toʻldirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Hamaviy tajalli 

tushunchasini ikki yoʻnalishda tahlil qilgan. Birinchisi yaratilish va insonning ontologik 

taraqqiyot bosqichi bilan bogʻliq boʻlib, u bu kontekstda tajalli tushunchasini zuhur, xalq 

(yaratish), nuzul va nazar tushunchalari bilan sinonim sifatida qoʻllaydi. Ikkinchisi esa 

mukoshafa va mushohada kabi maʼnaviy tajribalarni qamrab oladi.  

Birinchi yoʻnalishda tajalli Alloh olami aʼyonda mavjud boʻlgan mazharlarga tajalli qilib, 

ularni zehndagi mavjudlikdan tashqi mavjudlikka chiqarishidir. Bu — sodda qilib aytganda, 

Allohning narsalarni yaratishidir. Bu oʻrinda Haq Taoloning ashyoga uch xil tajallisi haqida soʻz 

boradi. Birinchisi, ismlar bilan tajalli boʻlib, Hazrati Odam orqali butun insoniyatni yaratgan. 

Ikkinchisi, axloq bilan tajalli boʻlib, nubuvvat va shariatni yaratgan. Bu tajallining natijasida 

axloq va nubuvvatning choʻqqisi boʻlgan Muhammad (s.a.v.) yaratilgan. Uchinchisi esa Haq 

Taoloning feʼllari bilan tajalli etishi boʻlib, valoyat maqomining choʻqqisi boʻlgan xotamul-avliyo 

timsolida valiylikni yaratgan. Hamaviy maʼnaviy tajribalar kontekstida tajalli tushunchasini 

Haq Taoloning bandasiga hidoyat berishi, uning vositasida yaratishi, uni qahr qilishi, oʻldirishi 

kabi ilohiy feʼllarning bandalar orqali sodir boʻlishi maʼnosida qoʻllaydi. Shu maʼnoda, banda 

qaysi ism va sifatning tajalliiga mazhar boʻlsa, oʻsha ism va sifatning xususiyatlarini qoʻlga 

kiritadi[1;124-b]. Masalan, Iso al-Muhyi ismining tajalliiga mazhar boʻlgani uchun oʻlikni 

tiriltira olgan. Hamaviy, bandaning mushohadasini va mukoshafasini tashkil etuvchi tajallilari; 

“sakina”, “lamha”, “lahza” va “lamʼa” boʻlib toʻrt qismga boʻlinadi. Sakina uzoq muddatli tajallilar 

boʻlib, bu tajallilarga mazhar boʻlgan bandalarning vaqt, hol va maqomlari hosil boʻladi. 

Ularning har biri mushohada, mukoshafa, muhozara kabi maʼnaviy tajribalar bilan mavjud 

boʻladi. Sakina turidan boʻlgan tajallilar rahmoniy va ruhoniyga boʻlinadi. Rahmoniy tajallilar 

zotiy va sifatiy boʻlib ikkiga boʻlinadi. Zotiy tajallilar rububiyatga taalluqli boʻlganlar va 

uluhiyatga taalluqli boʻlganlarga boʻlinadi. Sifatiy tajallilar esa Jamol va Jalol sifatlarining 

tajallilari deb ikkiga boʻlinadi. “Jamol sifatining tajallilari” feʼliy va zotiy boʻlib ikkiga boʻlinadi. 

“Jamol sifatlarining zotiy tajallilari” ham nafsiy va maʼnaviy boʻlishi jihatidan ikkiga boʻlinadi. 

Jamol sifatlarining nafsiy tajallilari uch qismga boʻlinadi: muvahhidiy, vohidiy va qoimiy. 

Hamaviy bunday tajallilarga mazhar boʻlganlarga “Oʻz borligʻimni nuqsonli sifatlardan 
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poklayman” degan soʻzlarni aytuvchi Bistomiyni misol qilib keltirgan. Jamol sifatining maʼnaviy 

tajallilari esa sakkiz qismga boʻlinadi: ilmiy, qudratiy, irodiy, samʼiy, basariy, hubbiy, kalomiy 

va fanoiy. 

Hamaviy bu tajallilarning har biriga Qurʼondan ishoratlar borligini aytgan.  Hamaviy 

tajalli bilan birga koʻpincha hijob tushunchasini ham qoʻllagan. Lugʻatda hijob, “toʻsiq boʻlmoq, 

yopmoq, yashirmoq“ maʼnolarini anglatuvchi ha-je-be (حجب) oʻzagidan olingan ism boʻlib, 

“parda, ikki narsa orasiga qoʻyilgan toʻsiq, yopinchiq” maʼnosida qoʻllaniladi.  

Istilohda esa solik bilan Haq taolo oʻrtasida boʻlgan va Uni tanishga toʻsqinlik qiladigan, 

tajallining bandalarga yetishishiga toʻsqinlik qiladigan va zotini bandalardan yashiradigan har 

bir narsaga aytiladi.  

Hamaviyning fikricha, nuroniy va zulmoniy boʻlib ikki xil hijob mavjud. Ikkalasi ham 

avom, xavos va xossul-xavosga koʻra uch toifaga boʻlinadi. Nur zohir boʻlgan har qanday 

narsaning zuhurini amalga oshiruvchi narsadir. U oʻzi uchun zohir (koʻruvchi yoki koʻrinuvchi), 

oʻzidan tashqaridagilarga nisbatan muzxir (koʻrsatuvchi)dir. Zulmat esa kishining 

nafsiga/oʻzligiga mos keladigan bir turdagi hijobdir. Yaʼni kishining Rabbini shahodat olami 

shartlari doirasida tanishi va cheklangan boʻlsa-da, maʼrifatning kishida doimiy boʻlib 

qolishidir. Boshqacha aytganda, kishining oʻz nafsini koʻrishi, farqlanish holatida boʻlishi, Alloh 

Taoloni faqat Oʻzini Qurʼonda tanitgan darajada bilishidir. Bu zulmning eng oliy darajasidir. 

Zulmat pardasi nafsiy parda boʻlgani uchun bu pardaning koʻtarilishi nafsni tarbiyalash bilan 

mumkin boʻladi. Bu parda yoʻqolganda nur pardasi paydo boʻladi. Nur pardasining koʻtarilishi 

esa insonning nurga nisbatan qobiliyat kasb etishi, yaʼni fardiyat maqomiga erishishi bilan 

mumkin boʻladi. Hamaviy bu yerda nurning parda boʻlishini koʻrshapalaklar kunduzi koʻr 

boʻlishi misoli bilan tushuntirgan. Nurni koʻrishga qodir boʻlmaganlar koʻrshapalaklar kabi 

qorongʻida koʻrsalar ham, yorugʻlikka nisbatan koʻrdirlar. Banda nurni koʻrish qobiliyatiga ega 

boʻlgach, jamʼ holatiga oʻtadi. Oʻsha damda na orif qoladi, na maʼrifat. Hamma narsa Hazrati 

Allohning nuri boʻladi[2;210-211b.] Mutasavviflar asosan qalb, nafs va vujuddagi pardalarning 

kashfiga katta eʼtibor qaratishgan. Xoja Muhammad Porso fikricha, kamolotga erishish uchun 

uch bosqichni misol qilib keltirish mumkin: Birinchisi, qalbga toʻsiq boʻlgan pardalarni ochishga 

intilish «dafʼi hijobhoyi nafsoniy». Ikkinchisi, solik barcha nafsoniy va shahvoniy istak, 

mayllardan qalbni poklaydi “rafʼi gʻavvoshi qalbiy”, Uchinchisi, “manʼi gʻuborhoi ruhoniy”[3;81-

83b.], bunda solik ruhiy-maʼnaviy olamining changi gʻuborini tozalashi, poklanishi, illatlardan 

forigʻ boʻlishi hisoblanadi. Oʻrta asr Sharq tasavvuf falsafasining buyuk namoyandalaridan biri 

Aziziddin Nasafiy ham oʻzining tasavvufiy taʼlimotida inson kamolotiga maxsus eʼtibor qaratib, 

hijoblar va ularning kashfi masalasida fikr bildirgan. Nasafiy hijoblarni toʻrtta deb koʻrsatgan 

va bu hijoblarni kashf etishda oʻn ikkita holatni bayon etgan. Jumladan, Nasafiy hijob haqida 

gapirib “Hijob asli toʻrttadir: mol- dunyoga oʻchlik, amalparastlik, katta avlodga koʻr-koʻrona 

ergashish, gunoh ishlarga ruju qoʻyish”[4;3b.], — deb taʼkid etgan.  

Xulosa. Yuqorida bildirilgan fikrlar va tahlillar asosida quyidagi mazmundagi 

xulosalarni ilgari surish maqsadga muvofiqdir: 

- Saʼdiddin Hamaviyning tasavvufiy-falsafiy qarashlari mazmunidan oʻrin olgan tajalli va 

hijobga oid qarashlari tasavvuf ontologiyasi va gnoseologiyasining dolzarb masalalarini 

tushunishda oʻziga xos oʻringa ega; 

- Tajalli va hijob tushunchalarining tahlili shuni koʻrsatadiki, borliqdan tortib, 

insongacha boʻlgan barcha mavjudot va maxluqot Haqning zuhuri va nuridir; 
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- Hamaviy Qurʼoni Karim va Hadisi sharifga asoslanib, tajalli va hijobning oʻziga xos 

tasnifini ishlab chiqqan va mazkur tushunchalarning mazmuniga qator maʼnolar 

yuklagan. 
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